Integritas ergo naturæ in tali vigore, appetitus sensitivum rationi perfectè subjiciente, for-

XXX

maliter

maliter constitit: nam licet sine eo natura nostra habere possit omnia quæ connaturaliter exigit, atque adeo in aliquo sensu integra appellari, placuit tamen Theologis, significationem vocum liberè institutis, hanc perfectionem vocare *integritatem nature*. Et hujus impositionis hac videtur esse ratio. *Natura humana* sine illo dono est quasi regnum in se divisum, affectibus nimisrum partis inferioris ad diversa tendentibus; caro enim concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem, ut ait Apostolus: unde perfectio quæ huic dissensioni seu divisioni naturæ humanae medetur, & à qua pacem & concordiam recipit, eam quasi unire, perficere, & integrare censetur, ut convenienter in suis motibus & affectibus progrederi possit; subindeque recte unio seu integritas naturæ dicitur, & status qui per eam constituitur, *status naturæ integræ* non incongruè appellatur.

4. Ex quo patet, statum integræ naturæ diversum esse à statu naturæ puræ; quia includit omnia quæ ad naturam pertinent, & additum aliquid ei non debitum, nempe prædictum vigorem, appetitum sensitivum rationi perfekte subjiciensem; ex quo sit quod illi status sint inter se separabiles, & quod homo in statu naturæ puræ sine dono integratatis creari potuerit, ut disputatio ne præcedenti fusæ ostendimus. Unde Pius V. & Gregorius XIII. hanc Michaëlis Batij propositi onem damnarunt: *Falsis est doctorum sententia, primum hominem potuisse à Deo creari, & institui sine iustitia naturali.* Ubi per iustitiam naturalem, donum integratatis aut originalis iustitiae, quo Adam in sui exordio dotatus fuit, intelligebat.

Liquet etiam ex dictis, statum naturæ integræ non includere essentialiter statum gratiæ sanctificantis: cum enim subjectio partis inferioris ad superiorē sit effectus formalis ordinis naturalis, à forma ejusdem ordinis provenire potest.

5. An verò idem status à statu innocentia seu originalis justitiae realiter distinguitur, dissensio & controversia est inter Theologos, aliis affirmantibus, aliis negantibus. Sed sententia affirmans videtur probabilior, & menet D. Thomas conformior: Nam S. Doctor 1.2. quest. 109. art. 2. docet in statu naturae integræ posse hominem per sua naturalia velle, & operari bonum sua naturæ proportionatum, non autem bonum exceedens: At si integritas naturæ & justitia originalis essent idem realiter, hoc non esset verum; nam cum justitia originalis sit donum superadditum naturæ, quod per illam, aut ex vi illius sit, non sit per naturalia, aut ex viribus naturæ; & cum probabilitus sit, donum justitiae originalis esse idem realiter cum gratia sanctificante, ut ex supra dictis patet, probabile etiam est, hominem justitiae originali praeditum, posse velle & operari bonum superexcedens: Ergo iuxta D. Thomam integritas naturæ à justitia originali realiter distinguitur. Unde idem Doctor Angelicus 1.2.q.91.art.6.in corp.sic ait: *Homo destinatur originali iustitiæ & vigore rationis/particula autem copulativa & diversitatem significat, ut recte observat Cajetan hic quest. 109.art.2.*

Ratio etiam suffragatur; Nam status naturæ integræ, ut diximus, formaliter constituitur per vigorem, appetitum sensivum rationi perfecte subjacentem. At status innocentia hunc quidem vigorem icludit, aut supponit, sed prater illum plura alia importat dona & privilegia, tempe immortalitatem, indolensiam, immuni-

tatem ab omni errore & deceptione, & alia qua
disputatione precedenti expoitumus: Ergo la-
tus naturæ integræ distinguuntur a statu innocen-
tiæ permodum inclusi ab includente. Unde
quamvis in primis parentibus natura humana
donum integratæ ex conjugatione ad justitiam
am originalem habuerit, subindeq; status latu-
tæ integræ, & status innocentia, nunquam sepa-
rati fuerint, sunt tamen ab invicem separabili-
les: potest enim communicari homini donum
integraritatis, absque originali justitia, & aliis
donis & privilegiis ei annexis.

Dices : D. Thomas 1. 2. quæst. 109 art. 2. & 7
alii Theologi communiter, de statibus naturæ
integræ & innocentia tanquam de uno loquun-
tur : Ergo existimant illos non distinguunt inter se
realiter, nec posse ab invicem separari.

Sed nego Consequantiam: non enim id est de illis tanquam de uno loquuntur, quod pure esse non distingui, sed quia inter se coniuncti sunt, & quia primi parentes non habuerunt dominum integratitatis, nisi ex conjunctione ad originaliter justitiam: vel quia integratitatem natura latius accipiunt, ita ut non modo extinctionem familiis, seu perfectam subjectionem appetitus interioris ad rationem, sed etiam eam perfectionem quam primi parentes habuerunt ab originali putitia, & donis ac privilegiis eam concomitantibus, comprehendat.

Hunc statuum integræ naturæ supponunt omnes, muniter Theologi non solum esse possibilium (quod videtur per se notum, cum nullus involvat repugnantiam) sed etiam datum hinc primis parentibus in sua creatione, quod à posteriori colligitur ex eo quod Genes. 2. de illis dicitur, non vidiisse se esse nudos, donec peccatum id enim afferitur, non quod nuditatem suam sensu visus non perciperent, sed quod de illis non erubescerent, quia motus inordinatus non patiebantur: ut exponit Augustinus lib. 14. de civitate Dei cap. 17. his verbis: *Sicut scriptum est, nudi erant, & non confundebantur, non quia erant nudi, sed esset incognita, sed quia turpiter nudus invenit; quia nondum membrorum illarum præstabilitas libido moverat; nondum ad inobedientiam beatitudinem redarguendam, suâ inobedientiam quoddammodo caro testimonium perhibebat.* Item Bernardus fest. 2. de Annuntiatione de primis parentibus ait: *Nonne contrariam legem invenierant in membris suis, quos de novo padere cuperat nuditatem? Timus egredi, et quid nudus essem. Non sic miser, non sic paucus ante timebas, non quarebas folias, licet corpore nudus, scire & modo, &c.*